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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено рассмотрению фрагмента
национальной картины мира в двух языках – русском и корейском – на
материале концепта «ЗАСТОЛЬЕ».

Концепт выступает в качестве инструмента для выявления
особенностей национальной картины мира. Концепт и концептосфера
изучается в рамках исследования когнитивной лингвистики (Е. С. Кубрякова,
З. Д. Попова, И. А. Стернин и др), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов,
В. И. Карасик, В. В. Красных и др.), психолингвистики (А. А. Залевская,
Н. В. Уфимцева и др.). В основе мировидения каждого народа лежит своя
система социальных стереотипов, предметных значений, характерных для
данного этноса. Эта система связывает людей при помощи национального
языка и культуры в одну этническую общность, акцентирует внимание на
способах отражения мыслительных категорий в языке.

Моделированию концептов языковыми средствами посвящено
многочисленное количество исследований. В последнее время были изучены
ключевые концепты: ВРЕМЯ, ПРОСТРАНСТВО, ДОБРО, ЗЛО, ЛЮБОВЬ,
УМ и многие другие.

Развитие отношений между Россией и Кореей позволяют проводить
исследования и сопоставления двух разных языковых систем, находить
общее и исследовать различия между двумя не сходными языковыми
картинами мира.

Уникальность восточных культур, их самобытность представляют
колоссальный интерес не только у исследователей, но и многих людей и
представителей культур. Следует отметить, что проводятся исследования в
области китайской и, реже, японской концептологии, в корейской
исследования практически не проводятся.

Между русской и корейской языковыми картинами мира, бесспорно,
имеются различия, и, конечно, трудности, связанные с представлением
чужой картины мира. Выявление сходства и различия между этими
картинами мира способствует улучшению межкультурного общения.
Лингвокультурологическое исследование фонда русского и корейского
языков даёт возможность определить общее и уникальное в двух языковых
системах.

Особенность корейской лингвокультуры заключается в ее разделении
на северный и южный пласт. Несмотря на то, что раньше корейский Север и
Юг были одним государством, в настоящее время между двумя
государствами имеются существенные отличия, проявляющиеся как в
культуре, так и в языке.

Застолье является специфичным и в то же время универсальным
концептом, имеющимся в каждой лингвокультуре. Однако, специфичность и
его особенность заключаются в различном воспроизведении застолья
представителями двух разных культур.

Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» и «ЗАСТОЛЬНЫЙ РИТУАЛ» были
исследованы в китайском языке в сопоставлении с русским по специальности
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«Сопоставительное языкознание» (Ма Яньли, 2003) [Ма Яньли, 2003] в
русском языке – по специальности «Русский язык» [И. В. Чирич, 2004]. В
своей работе «Лексика застолья в русской языковой картине мира»
И. В. Чирич описала фрагмент русской языковой картины мира на материале
Национального корпуса русского языка. В ее работе был исследован
материал художественной литературы XIX – XX вв. Было выявлено, что
основную составляющую русского застолья составляют такие атрибуты, как
«еда», «гости», «угощение». Диссертационная работа Ма Яньли посвящена
исследованию китайского застольного ритуала в сопоставлении с русским.
Иссследование проводилось на материалах СМИ, фразеологизмов, а также
анкетирования, проводимого с носителями китайского и русского языков. По
результатам его исследования был сделан вывод, что прием пищи является
базовым ритуалом как для китайской, так и для русской языковых картин
мира. Русский концепт «ЗАСТОЛЬНЫЙ РИТУАЛ» обладает меньшим
количеством ассоциаций, чем китайский концепт.

Несмотря на то, что застолье и застольный ритуал исследовались в
разных языках, до настоящего времени данный феномен не был исследован
по специальности 10.02.19 – Теория языка в русском и корейском языках.

Как и корейская культура, корейское застолье является специфичным и
при этом важной сферой человеческого бытия. Застолье в восточной и
европейской лингвокультурах, несомненно, отличаются друг от друга.
Исследование данного концепта на материале двух типологически не
сходных друг с другом языках позволит увидеть корейскую и русскую
лингвокультуры через призму такого специфичного феномена, как застолье.
Будучи самобытным компонентом национальной культуры, концепт
«ЗАСТОЛЬЕ» отражает жизненные устои русских и корейцев, является
ключевым для понимания национального характера этих народов
представителями других этносов, что значимо для решения проблем теории и
практики межкультурной коммуникации, в том числе в аспекте изучения
корейцами русского языка и культуры, а русскими – корейского языка и
культуры.

Настоящее исследование проводится в рамках лингвистического,
лингвокогнитивного и психолингвистического подходов. Лингвистический
подход реализуется путем извлечения данных, соотносимых с концептом
«ЗАСТОЛЬЕ» с применением метода лексикографического описания, а
также корпусного метода. Психолингвистический метод реализуется при
верификации результатов лингвистического анализа путем проведения
психолингвистических экспериментов. Использование лингвокогнитивного
подхода позволит выявить когнитивные и психолингвистические
компоненты отражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» / « 잔 치 » в сознании
носителей русского и корейского языков.

Актуальность данного исследования определяется необходимостью
описания фрагмента русской и корейской языковых картин мира на
материале концепта «ЗАСТОЛЬЕ» с точки зрения когнитивной лингвистики
и психолингвистики, а также важностью описания русского и корейского
языков с применением современных методов исследования, в том числе с
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использованием корпусной лингвистики. Кроме того, в силу своей
специфичности и в то же время универсальности концепт «ЗАСТОЛЬЕ»
требует детального лингвистического исследования его обычаев и обрядов.
Выбор концепта обусловлен его значимостью на современном этапе развития
не только для представителей определенной культуры, но и для мирового
сообщества в целом. Застолье и застольный ритуал являются воплощением
ценностей системы социума. Возрастающий интерес к восточным культурам,
а также укрепляющиеся отношения между Россией и Кореей позволяют
проводить исследования и сопоставления двух разных языковых систем,
находить общие и отличительные черты.

Объектом исследования является концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и
корейской языковых картинах мира.

Предметом исследования выступают средства выражения концепта
«ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении
средств выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых
картинах мира, раскрытии его форм, анализе данного явления как сложного
ритуала, имеющего определенную структуру.

Цель исследования обусловила постановку и выполнение ряда задач:
- описать признаки исследуемого концепта по данным

лексикографических источников;
- выявить языковые средства репрезентации концепта «ЗАСТОЛЬЕ» / «

잔치 » в языковом сознании носителей русского и корейского языков (на
материале психолингвистичских экспериментов);

- рассмотреть концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в функциональном аспекте (на
материале национальных корпусов русского и корейского языков);

- определить структуру концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском
языках (на материале построения сценария).

Гипотеза исследования состоит в том, что представления об
определенном фрагменте мира отражаются в лингвокультурном концепте,
имеющем различные способы вербализации в языке. Феномен застолья в
любой лингвокультуре выполняет ряд функций:

- в застольном ритуале находят отражение важные коллективные
ценности;

- в концепте «ЗАСТОЛЬЕ» реализуются две стороны человеческого
бытия: материальное и нематериальное;

- концепт «ЗАСТОЛЬЕ» реализуется в сознании носителей языка и в
коммуникативном процессе.

Все функции взаимосвязаны и обладают специфичностью для русской
корейской языковых картин мира и требуют комплексного изучения.

Предполагается, что существуют универсальные признаки
рассматриваемого концепта в двух языках, обусловленные гастрономическим
влиянием; этнокультурная специфика концепта «ЗАСТОЛЬЕ» обусловлена
влиянием истории и традиций русского и корейского этносов.

Теоретической базой исследования послужили работы
отечественных и зарубежных лингвистов в области когнитивной
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лингвистики, психолингвистики и лингвокультурологии (Дж. Лакофф,
А. Вежбицкая, Ю. Н. Караулов, Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова,
В. И. Карасик, Д. С. Лихачев, и др., а также следующие положения,
нашедшие отражение в научной литературе:

- прием пищи является базовым ритуалом каждой культуры, он
отражен в любом языке определенными языковыми элементами, которые
составляют основное представление о данном процессе в лингвокультуре.
Данный языковой материал может быть целостным комплексом и выступать
в качестве предмета лингвистического анализа (А. К. Байбурин,
Н. Б. Мечковская, И. А. Морозов).


[…]

«стол», тогда как в корейской языковой картине мира в основе концепта
лежит идея о совместном веселом времяпрепровождении.

2. Проведенные эксперименты позволили определить ключевые
средства выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской
языковых картинах мира. Согласно психолингвистическим экспериментам к
таким средствам относятся «алкоголь» и «еда» в русском языке,술 (алкоголь)
и 음식 (еда). корейском. Эти средства выражения носят универсальный
характер, поскольку были обнаружены в обеих исследуемых языковых
картинах мира.

К уникальным средствам выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской
языковой картине мира относятся элементы «Новый год», «компания»,
«гости», «шутки», «радость», «танцы», «огурцы», «стол», «шум»,
«разговоры», «народ», «похмелье», которые вошли в периферию концепта. В
корейской языковой картине мира уникальными средствами выражения
концепта « 잔 치 » являются лексемы «Пэгильчанчхи» ( 백 일 잔 치 ),
«Тольчанчи» (돌잔치), », «Хвангап» / «Хвегап» (환갑/회갑), а также лексемы
«песня» (노래), «туалетная бумага» (휴지), «ресторан» (식당), «вечеринка»
(파티 ), «шум» (퐁퐁 ), «цветы» (꽃 ), «новоселье» (집들이 ), составляющие
периферию корейской языковой картины мира.

3. Изучение сценариев русского и корейского застолья на материале
литературных источников, зафиксированных в Национальных корпусах
русского и корейского языков, позволило более полно представить концепт
«ЗАСТОЛЬЕ» в исследуемых языках. Так, было определено, что сценарий
русского застолья носит более статичный характер. Его структура
«приглашение-застолье-прощание» в основном, не меняется вне зависимости
от праздника. Корейское застолье имеет более развернутую структуру с
особым элементом «ритуал»: «приглашение-ритуал-застолье-прощание».
Было отмечено, что в проведении застолья играет роль такой элемент как
«еда», которому в сценарии корейского застолья отводится ритуальная роль.
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Здесь мы можем наблюдать общее с психолингвистическими
экспериментами с носителями русского языка, в которых элемент «еда»
входит в ядро русской языковой картины мира и является одним из основных
средств выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской языковой картине мира.

4. Детальное изучение сценариев концепта в русском и корейском
языках доказали динамичность концепта «ЗАСТОЛЬЕ». Было выявлено, что
корейцы более тщательно, скрупулезно относятся к подготовке и
проведению застолья: об этом свидетельствует наличие этапа «ритуал»,
который отсутствует в русской культуре.

5. Корпусный анализ исследуемого концепта в корейском языке
позволил выявить влияние традиций на смысловое наполнение концепта
«ЗАСТОЛЬЕ». Например, традиции, которые складывались на протяжении
всей истории Кореи в настоящее время оказывают влияние на празднование
так называемых «4 столов». Нарушение последовательности празднования
любого корейского праздника в корейской картине мира нежелательно. Было
выявлено, сценарий проведения корейского застолья носит динамический
характер, что проявляется в проведении этапа «ритуал», который
присутствует во всех национальных праздниках. Корпусный анализ,
проводимый для целостного представления концепта «ЗАСТОЛЬЕ» позволил
определить важность проведения этапа «ритуал» в корейской языковой
картине мира и этапа «приглашение» в русской.

6. Проведенные эксперименты и исследование корпусов и сценариев
показали, что в исследуемых языках взаимодействуют как материальное, так
и нематериальное. Например, в корейском языке как в корпусах, так и в
эксперименте обозначены такие компоненты как «алкоголь» (술), «еда» (음식)
(материальное), которые являются главными атрибутами в корейских
национальных праздниках Пэгильчанчхи (백일찬지), Тольчанчхи (돌찬지),
Хвегап ( 회 갑 ) (нематериальное). В русском языке еда и алкоголь
(материальное) присутствуют при встрече с одноклассниками
(нематериальное), от обилия еды и алкоголя (материальное) возникают шум
и радость (нематериальное).

Таким образом, анализируя проведенные эксперименты и исследование
Национальных корпусов русского и корейского языков следует сделать
вывод, что средства выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» как в русском, так и
в корейском языке не нашли очевидного сопряжения между собой, за
исключением элемента «음식 » (еда) в корейской языковой картине мира,
который присутствует как в результатах психолингвистических
экспериментов, так и в сценарии застолья на этапе «ритуал», нося
ритуальный характер.

Несмотря на то, что традиции играют ключевую роль в жизни корейцев,
в жизни современного корейца они не играют существенной роли,
исключение составляет еда и все, что с ней связано.

В настоящее время в разных областях науки о языке большое значение
имеет исследование языкового сознания носителей разных языков и культур,
а также выявление общего и специфичного в их образах мира.
Воспринимаемые человеком в процессе разных видов деятельности и
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общения явления действительности отображаются в его сознании через
впечатления, вызываемые восприятием данных явлений, а также через
фиксацию причинных, пространственных, временных связей между
явлениями, предметами. Определенная совокупность ассоциаций, связанных
с тем или иным явлением, формирует основу концепта, представленного
языковыми средствами.

Перспективу исследования проблем, рассмотренных в настоящем
диссертационном исследовании, мы связываем с проведением сопоставления
представленности в семантическом пространстве русского и корейского
языков определенных видов застолья. Кроме того, представляет интерес
проведение дальнейшей работы, направленной на моделирование языковой
личности тамады, а также исследование различных ритуалов, связанных в
русской и корейской культурах как непосредственно с застольем, так и с
поводами для застолья, что послужит более глубокому исследованию
концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках и более полному
описанию застольного ритуала, характерного для обеих культур.
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