ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертации Каллаур Валентины Сергеевны

«Концепт «застолье» в русской и корейской языковых картинах мира»,
представленной на соискание ученой степени кандидата наук по
специальности

10.02.19 – теория языка

Диссертационное исследование Каллаур Валентины Сергеевны посвящено исследованию картины мира в двух языках, русском и корейском, на материале концепта «застолье». Актуальность работы определяется тем, что культурологический подход к изучению языка считается одним из основных в современной науке. Застолье является специфической, но при этом важной сферой человеческого бытия. Однако, работ, посвященных застолию, недостаточно. Вызывает интерес лингвокультурологическое исследование данного концепта на материале двух языков, типологически не сходных друг с другом.

Композиционно работа состоит из введения, двух глав, списка использованной литературы. Во введении обосновывается актуальность, формируется цель и задачи исследования, определяется объект и предмет исследования, обосновывается новизна, указываются теоретическая и практическая значимость.

В первой главе, излагаются общенаучные сведения о когнитивной лингвистике; проводится анализ работ исследователей, посвященных вопросам концепта, концептосферы и языковой картины мира; отражены методы исследования картины мира и ее составляющих; отмечается, что язык является главной формой воспроизведения национальной культуры, поскольку он неразрывно связан с его носителями и относится к числу социальных феноменов. Будучи созданием народа, культура взаимосвязана с языком определенного этноса, проанализированы многочисленные подходы к определению термина картина мира, сформулировано авторское

определение картины мира, как своего рода системы знаний о мире, находящая отражение в языке и присущая всем носителям языка.

Определено, что во-первых, существует связь между языком и сознанием, материальная форма выражения сознания отображается в языке, во-вторых, языковые картины мира разных лингвокультурных обществ различаются, т.к. они ограничены национально-культурной спецификой этих обществ, отражаемой в языке, в-третьих, языковая картина мира, несмотря на многочисленную классификацию картин мира, выделяется среди других (научной, художественной и др.) своей универсальностью, поскольку в ней находит отражение информация о человеке и культуре.

Во второй главе, состоящей из четырех параграфов, проанализирован феномен застолья в языке и культуре; проведен эксперимент, в котором концепт «застолье» рассмотрен в прямом и отсроченном ассоциативных экспериментах, а также в репрезентации национальных корпусах русского и корейского языков; исследовано представление национальных праздников через сценарий «Застолье» в русской и корейской языковых картинах мира. В ходе лексикографического и семантического анализов концепта «застолье» в русском и корейском языках, были обнаружены схожие и различные признаки, которые входят в состав концепта и позволяют получить доступ к дальнейшему их исследованию. К таким чертам относится лексема «стол», «собравшиеся за одним столом» в русском и корейском языках. Анализ результатов данного эксперимента показал, что фрагменты языковой картины мира, сформированные через концепт «застолье» в русской и корейской языковых картинах мира, в достаточной степени близки. Несовпадение по ряду номинаций, характеризующих концепт «застолье» в русском и корейском языках, вызвано разной значимостью атрибутов застолья, которые неизбежно присутствуют в обеих культурах, однако обладают разной ценностной характеристикой. Проведенный сопоставительный анализ сценариев русской и корейской языковых картин мира показал, что языковые картины мира в разрезе сценариев отличаются друг от друга. Корейская

языковая картина мира отличается строгим соблюдением ритуалов, как при проведении свадьбы, так и при проведении дня рождения.

Диссертация логически выстроена в соответствии с концептуальным замыслом. Применительно к проблематике диссертации автором результативным используется комплекс методов исследования.

Новизна исследования не вызывает сомнений. В работе подтверждается, что концепт «застолье» является уникальным и специфичным явлением в обеих лингвокультурах. Теоретическую значимость работы определяют несколько факторов. Во-первых, результаты, полученные в ходе исследования, дополняют имеющиеся теоретические представления по концепту, взаимодействию вербального и невербально в представлении концепта «застолье», а также репрезентации сценария концепта.

Диссертационное исследование имеет междисциплинарный характер, в работе представлены социально-культурологические и лингвистические стороны изучаемого объекта. Положения, выносимые на защиту, нашли обоснование в работе и соответствуют паспорту заявленной специальности. Теоретические и методологические аспекты и основные положения исследования отражены в 9 публикациях, в том числе в 3 статьях, опубликованных в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Личный вклад Каллаур В.С. состоит во включенном участии на всех этапах работы в получении исходных данных, апробации результатов исследования в ходе участия в научных семинарах и конференциях, обработке интерпретации данных, подготовке текста диссертации и научных публикаций. В ходе исследования автор проявил себя как способный исследователь, увлеченно и глубоко занимающийся разработкой научной проблемы, обладающего аналитическим мышлением и тонкой языковой интуицией.

Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация «Концепт «застолье» в русской и корейской языковых картинах мира» представляет собой самостоятельное научное исследование, которое вносит вклад в теоретическую и практическую разработку ряда задач, имеющих существенное значение для современного языкознания, соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о порядке присуждения ученых степеней», и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук

(10.02.19 – теория языка),

профессор кафедры филологии и журналистики

Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема

(Россия, 679000 г.Биробиджан, ул.Широкая 70 а)

Трофимова Елена Борисовна

umt2005@rambler.ru

ТТР...

Подпись <i>Трофимова Е.Б.</i>
ЗАВЕРЯЮ
<i>Иванов И.И.</i>
должность
<i>2002 2020</i>
дата